
 

                                                                                                                                 

 
Milano, 27 gennaio 2025 
    A: 

DSGA 
Ai docenti interessati 
Sito/Progetti ed eventi/ PNRR 
Amministrazione Trasparente/Bandi di contratti e gare 
Albo 

 
OGGETTO: DECRETO INCARICO COMPONENTI IL TEAM PER LA PREVENZIONE DELLA DISPERSIONE 
SCOLASTICA A VALERE SUL PROGETTO: 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado 
e alla lotta alla dispersione scolastica Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli 
apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19)  
CNP: M4C1I1.4-2024-1322-P-48518  
CUP: J44D21000800006 
Titolo del Progetto: L’Arte del successo 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 
concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 
d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 
 dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto  

Collettivo Nazionale (CCNL) 2019-2021 del 18 gennaio 2024; 

 Ministero dell’Istruzione e del  Merito 
Istituto Comprensivo Statale “Console Marcello” 

Via Console Marcello, 9 – 20156 Milano 
tel. 02.88444956 - 02.88444158 - 02.88444923 

EMAIL: MIIC8D200D@ISTRUZIONE.IT PEC: MIIC8D200D@PEC.ISTRUZIONE.It 
C.F. 80193870153 – Sito web: www.consolemarcello.edu.it  

Istituto Comprensivo CONSOLE MARCELLO
C.F. 80193870153 C.M. MIIC8D200D
AJ3OC59 - Ufficio protocollo

Prot. 0000775/U del 27/01/2025

http://www.consolemarcello.edu.it/


 

VISTO  il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 
bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, 
n.1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione 
n.541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTA nello specifico la Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – linea di investimento 1.4 
“intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo 
e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica “Riduzione dei divari negli apprendimenti e 
contrasto alla dispersione scolastica); 

VISTO il decreto 19 del 02/02/2024 di Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto 
alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 
“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo 
e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 2024; 

VISTO L’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla 
dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4;  

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito prot. 58542 del 17 aprile 2024, con la quale sono 
state diramate le Istruzioni Operative relative agli interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione 
dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione; 

VISTO l’accordo di concessione prot. 0140991 del 12-10-2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio 
del progetto e contestuale autorizzazione della spesa; 

VISTA le delibere del Consiglio di Istituto n. 55/24 e n. 68/2024 di approvazione e attuazione del progetto; 

VISTO il decreto Prot. 0009479/E del 07/11/2024 di formale assunzione al Programma Annuale E.F. 2024 del 
finanziamento citato; 

VISTA la propria azione di disseminazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione del progetto, 
Prot. 0009528/U del 08/11/2024; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 75 DEL 19/12/2024 e successive modificazioni e integrazioni con 
la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 10 DEL 12/02/2024_ di approvazione del Programma Annuale 
dell’Esercizio finanziario 2024 e il citato decreto di assunzione in bilancio del progetto in oggetto Prot. 
0009479/E del 07/11/2024; 

Istituto Comprensivo CONSOLE MARCELLO
C.F. 80193870153 C.M. MIIC8D200D
AJ3OC59 - Ufficio protocollo

Prot. 0000775/U del 27/01/2025



 

VISTO il QUADERNO N. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni per il 
conferimento di incarichi individuali;  

VISTO il Regolamento interno per il conferimento di incarichi individuali. Prot. 0002782/U del 28/04/2023, 
deliberato dal Consiglio d’Istituto, delibera 114 del 27 aprile 2023;  

PRESO ATTO della necessità di procedere tempestivamente al conferimento dell’incarico in oggetto;  

VISTO la delibera del consiglio di istituto. n°70 del 25/11/2024 in merito ai titoli e competenze per la 
valutazione dei componenti del TEAM per la dispersione; 

VISTA la necessità di individuare docenti esperti in qualità di “componenti del Team” per la corretta 
esecuzione del progetto in oggetto:  

VISTO l’avviso di selezione Prot. 0000490/U del 17/01/2025 

VISTE le istanze pervenute  

VISTO l’articolo 5 dell’avviso di selezione; 

CONSIDERATO che il numero delle istanze pervenute è inferiore al numero delle figure richieste;  

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DECRETA 
Art.1 Affidamento incarico 
Vengono affidati i seguenti incarichi: 

1) Prof. FAGGIANO ELENA in qualità di componente del “Team per la prevenzione della dispersione 

scolastica”: ambito scientifico n° 150 ore; 

2) Prof. MORONI LINDA in qualità di componente del “Team per la prevenzione della dispersione 

scolastica”: ambito inclusione-sostegno n° 150 ore; 

3) Prof. RIDOLFO NICASTRO ROSA in qualità di componente del “Team per la prevenzione della 

dispersione scolastica”: ambito umanistico n° 150 ore  

4) Prof. STORTI MATTEO in qualità di componente del “Team per la prevenzione della dispersione 

scolastica”: ambito umanistico n° 150 ore; 

 

Art. 2 Orario di servizio 
L’incarico affidato è da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla data della nomina fino 
al termine del progetto comunque non oltre il 30/09/2025. 
L’incarico conferito ha efficacia esclusivamente in costanza di servizio e avrà decadenza immediata in 
conseguenza di una qualsiasi causa che dovesse intervenire ad interrompere la qualifica di “personale interno 
alla scuola”. 
In caso di decadenza verranno riconosciute e pagate le sole ore effettivamente svolte e giustificate da regolare 
timesheet. 

Istituto Comprensivo CONSOLE MARCELLO
C.F. 80193870153 C.M. MIIC8D200D
AJ3OC59 - Ufficio protocollo

Prot. 0000775/U del 27/01/2025



 

Art. 3 Compiti  

I compiti da svolgere sono quelli richiamati in avviso all’articolo 7 – Compiti del Team. 

Art. 4 Compenso 

Il compenso viene stabilito in euro 34,00/ora, lordo stato. Omnicomprensivo do ogni onere ed accessorio, così 
come definito nel piano economico dell’avviso del Ministero. 

Art. 5 Nomina 

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso entro 3 gg a partire dal giorno successivo alla data di 
pubblicazione 

In assenza di ricorsi si procederà ad assegnare gli incarichi lettera di incarico agli interessati-  

 
 Il Dirigente scolastico  

Maria Luisa Di Nardo  
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i.  

e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

Istituto Comprensivo CONSOLE MARCELLO
C.F. 80193870153 C.M. MIIC8D200D
AJ3OC59 - Ufficio protocollo

Prot. 0000775/U del 27/01/2025


	PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei di...
	CNP: M4C1I1.4-2024-1322-P-48518
	CUP: J44D21000800006
	Titolo del Progetto: L’Arte del successo
	IL DIRIGENTE SCOLASTICO

		2025-01-27T15:36:37+0100
	MARIA LUISA DI NARDO




